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Úvod

Tato bakalářská práce má za účel porovnat vztah mezi protagonistou a reprezentantem

mocností zla ve dvou knihách, které reflektují tzv. faustovský mýtus. Objekty našeho zkoumání

jsou doktor Faust a Mefistofeles (Johann Wolfgang von Goethe, Faust), a doktor Foustka

a Fistula (Václav Havel, Pokoušení). Toto téma dosud nebylo na českých univerzitách

zpracováno, ale několik jiných bakalářských prací se zabývalo podobnými faustovskými

tématy – například Postava Fausta v české literatuře1 a Faustovské motivy v románu Mistr

a Markétka.2 Druze zmíněná bakalářská práce porovnává Mistra a Markétku s Faustem, my

však do svého srovnávání zapojíme analýzu Havlova Pokoušení místo Mistra a Markétky.

Faustovská tématika zaujímá mnohé čtenáře a inspiruje literární vědce od doby života Johanna

Georga Fausta až do současné doby, ostatně, sám Faust ve svém posledním monologu, těsně

před svou tělesnou smrtí, říká: „Nemůže ohlas mého živobytí / být věky věků přehlušen.“3

V teoretické části bakalářské práci uvádíme definici pojmu topos a srovnáváme jej

s archetypem; dále v ní naznačíme stručnou historii reálného Faustova předobrazu, genezi

a vývoj středověkého mýtu a poreferujeme o faustovském mýtu v českém literárním prostředí.

Praktická část této práce obsahuje v členění vyšší úrovně rozličná pole bádání v podobě

rozličných motivů, v jednotlivých kapitolách analyzujících motivy postupujeme od počátku

děje dále a odkazujeme se na souvislosti uvedené výše či níže, na závěr provedeme shrnutí

a komparaci výsledků bádání. Nejprve tedy budeme zpracovávat Goethova Fausta, tato část

bude ještě spíše deskriptivní, ale s postupem k Havlovu Pokoušení budeme přecházet k metodě

kontrastního srovnání a porovnávat obě dramata s románem, především budeme sledovat

příbuzné a naopak kontrastní motivy a vývoj vztahu démona-pokušitele a protagonisty.

1 PĚCHOVÁ, Kateřina. Postava Fausta v české literatuře [online]. České Budějovice, 2012 [cit. 2023-04-26].

Dostupné z: https://theses.cz/id/y5bzd1/. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Jana Skálová, Ph.D.
2FIEDLEROVÁ, Tereza. Faustovské motivy v románu Mistr a Markétka [online]. Brno, 2013 [cit. 2023-02-05].

Dostupné z: https://theses.cz/id/8nrvzf/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta. Vedoucí

práce Mgr. Eva Kudrjavceva Malenová, Ph.D.
3 GOETHE, Johann Wolfgang von. Faust. Praha: Academia, 2019, s. 477. ISBN 978-80-200-2883-9.
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Topos

Daniela Hodrová definuje topos v návaznosti na pojetí Ernesta Roberta Curtuise, který ve své

studii Evropská literatura a latinský středověk na několika místech píše o topoi.4 Topoi (konoi

topoi) coby antický rétorický termín chápe jako soubor řečnických formulí a argumentů, které

jsou použitelné v nejrůznějších situacích; bylo o nich v hojnosti pojednáváno v samostatných

traktátech.5 Topoi jsou tedy původně prostředky, které pomáhají při vypravování řeči, jsou

„pramenem myšlenkových postupů“.6 Tyto „prameny myšlenkových postupů“ jsou rétorické

formule, které přešly z antické literatury do středověké a změnily se v klišé na jedné straně

a opakující se metafory na straně druhé; mezi druze uvedené patří na příklad stylizace postav

– bohyně Přírody u Curtuise,7 Faust a Mefistofeles v jádru této práce.

Jiným pojmem, kterým lze označit téma, je archetyp. Původně archetyp spadal do oblasti

výtvarného umění v oblasti výzkumu motivů a témat v rámci ikonologie, později se začal

termín archetyp používat i v rámci literatury.8 Carl Gustav Jung spatřuje archetyp jako

„společnou, nadindividuální strukturu nevědomí, která se projevuje hlavně v mýtech,

v takzvaných „věčných tématech“, ale často nevědomě ovlivňuje podobu člověka v jakémkoli

díle“.9

Maud Bodkinová v knize Archetypální struktury v poezii rozlišuje archetypy tragické na

základě společných rysů tragických postav (Oidipus, Hamlet), archetypy básnické (symboly

větru, bouře) a také archetypy v obrazech ďábla, Boha nebo hrdiny.10

My se v této bakalářské práci pokusíme prozkoumat archetyp ďábla v konkrétnější podobě

coby topos ďábla ve dvou divadelních hrách, které reflektují mýtus o Faustovi.

Faustovský mýtus

Pověst o Faustovi pochází z počátku novověku. I přes značné rozdíly ve zpracování faustovské

látky, obvykle vypráví o učeném muži, který uzavírá smlouvu s ďáblem, což jej nakonec

4 HODROVÁ, Daniela. Poetika míst: kapitoly z literární tematologie. Jinočany: H & H, 1997, s. 8.

ISBN 80-86022-04-8.
5 CURTIUS, Ernst Robert. Evropská literatura a latinský středověk. Praha: Triáda, 1998, s. 81.

ISBN 80-86138-07-0.
6 CURTIUS, s. 81.
7 HODROVÁ, s. 8.
8 HODROVÁ, s. 8.
9 HODROVÁ, s. 8.
10 HODROVÁ, s. 8.
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zničí.11 Lidové podání udělalo z Fausta spíše komickou figurku učence, který neví, čím by se

již měl zaobírat, a proto začíná obcovat s pekelnými mocnostmi.12 Zříká se proto nejen

náboženství, ale například i manželství, které je považováno za svátost; tak se z oné (zdánlivě

bezmezné) nabídky ďáblových služeb, vytrácí vše hodnotné, naopak, ony neomezené možnosti

jsou ve skutečnosti povrchní a bezcenné, jak praví Zdeněk Neubauer: „Faustovi se zkrátka

dostává za duši výhod a dober hodných pimrplového divadla.“13

Faustovská tématika coby topos prorůstá naší kulturou. Postava Fausta je součástí naší kultury,

může žít v Lipsku i v Praze, může pracovat v ezoterické alchymistické laboratoři i ve

vědeckém ústavu. A také jeho nezvaný průvodce a pokušitel prochází naší kulturou i jakýmkoli

prostředím – je zrovna tam, kde je pro něj prostor. Zrovna tam, kde je Faust. Zrovna tam, kde

má práci. Je neúnavný a nesmrtelný – stejně jako jeho místo v naší kultuře.

Zrození mýtu

První dochované svědectví o známém šarlatánovi, nekromantovi, astrologovi, mágovi,

chiromantovi, aeromantovi, hydromantovi a pyromantovi, který si říká Georg Sabellicus Faust

mladší, pochází z dopisu sponnheimského opata Johanna Trithemia z roku 1507; v tomto

dopise zmiňuje soudobý Faustův věhlas a svědčí o jeho darebnostech.14

První lidové čtení (Volksbuch) o Faustovi bylo anonymní,15 vyšlo v roce 1587 ve Frankfurtu

nad Mohanem a neslo název Historie doktora Johanna Fausta, čaroděje a černokněžníka,

široko daleko vyhlášeného, o tom, kterak se na určenou lhůtu ďáblovi upsal, o tom, jaké

neobyčejné příhody mezitím zažil, sám natropil a provozoval, než nakonec došel spravedlivé

odplaty.16 V této Historii se také můžeme dočíst první zprávy o Faustově spolčení s ďáblem

z důvodu překročení hranic poznání a uznávaných pravd.17

Mýtus v českém prostředí

České prostředí pověst o Faustovi přijalo a upravilo ji ke svému obrazu a k potřebám zdejšího

prostředí, ale také se české pověsti projevily ve faustovských. Například některé kouzelnické

11 NEUBAUER, Zdeněk. Faustova tajemná milenka, s. 9. Zlín: Archa, 1990
12 NEUBAUER, s. 9.
13 NEUBAUER, s. 10.
14 POKORNÝ, Jindřich. Kniha o Faustovi: jak vynikla pověst o tomto mudrcovi, taškáři, kouzelníkovi a učenci,

jak pronikla do literatury i najeviště a proč se znovu a znovu rodí. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1982, s. 5.
15 BICAN, Vítězslav. Povést o Faustovi ve filosofii Jana Patočky [online]. Brno: Masarykova Universita,

Filosofická fakulta, 2001. [cit. 2023-03-25] Dostupné z:


[…]


Foustkův ještě větší chlad vyděsil Fistulu; odpověď obou na nečekaný chlad toho druhého je

stejná), než když si podali ruce na konci druhého obrazu, pro porovnání uvádíme oba dialogy.

Na konci druhého obrazu: „Foustka: Člověče, vy snad máte padesát pod nulou!

Fistula: (směje se) Tolik ne –“155

Na konci devátého obrazu: „Fistula: Člověče, vy snad máte sto pod nulou!

Foustka: (směje se) Tolik ne –“156
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Tento motiv převleku (byť verbálního) nacházíme i v Goethově Faustovi, když se ve Faustově

pracovně Mefistofeles převléká i vydává za Fausta157 a ke konci druhého dílu před císařovým

stanem Faust odpovídá za Mefistofela.158

V posledním, desátém, obraze celý děj (a také vztah Foustky a Fistuly) přináší zásadní zvrat;

coby čtenáři či posluchači zjišťujeme, že o Foustkově snaze být zadobře jak s vědeckým

ústavem, tak s invalidním důchodcem a pokušitelem Fistulou, nevíme pouze my a obě právě

uvedené postavy, ale také primář, protože je s Fistulou spřažen, a proto o všem informován –

Fistula dosvědčí, že mu Foustka přislíbil, že bude „člověkem v lůně nepřítele“.159 Foustka se

v jedné ze svých posledních replik omlouvá Vilmě160 za své absurdní podezření, že je

donašečkou161. Fistula jej upozorňuje, že mu celou dobu různými náznaky dával najevo, že má

různé alternativy a že je sám strůjcem svého osudu; dále praví: „Nenaletěl jste mně, ale sám

sobě, totiž své vlastní pýše, která vám namlouvala, že to dokážete hrát současně na všechny

strany a že vám to projde. Anebo si nevzpomínáte, jak jsem vám zeširoka vysvětloval, že

nějakou autoritu – ať už jakoukoli – člověk respektovat musí, nechce-li špatně dopadnout?“162

Foustka, který jako by poslouchal Mefistofelovu radu: „Jen sobě důvěřuj a naučíš se žít,“163

sám přiznává, že se mu ona hra na více stran najednou nepodařila vyhrát, a dospívá i ke katarzi:

„Foustka: Je to paradoxní, že až teď, kdy jsem definitivně prohrál a mé poznání mi už k ničemu

není, začínám tomu všemu rozumět. Fistula má pravdu: byl jsem domýšlivý blázen, který si

myslel, že může z ďábla těžit a přitom se mu nemusí upsat. Jenomže ďábla, jak známo, obelstít

nelze!

…

Fistula: Pozor, pozor! Já přece neříkám – a netvrdil jsem to dokonce ani při realizaci té

provokace – že existuje nějaký ďábel!“164
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Dále Foustka označí za ztělesnění zla primáře, Foustku jen za subordinovaného čertíka,165 ale

to již pro obsah této práce, která se primárně chce zabývat vztahem Foustky a Fistuly, není

podstatné.

Závěr

Havlův Foustka je, stejně jako Goethův Faust, zprvu nedůvěřivý k Fistulovi, kterého lze

považovat za zpodobnění ďábla, archetypálnější než Mefistofeles, na rozdíl od běžných čertů

neposkytuje své oběti žádné efektivní a užitečné služby.166 Narozdíl od Fausta, Foustka

neuzavře s ďáblem smlouvu, nedopustí se hříchu zřeknutí se Boha a zaprodání duše167 a také

se nikdy nestane vyloženě kumpánem Satana jako Faust, který, zejména v druhém díle,

s Mefistofelem aktivně a ochotně spolupracuje, spíše se chová jako partner než jako vazal;

Foustka se naopak k Fistulovi po celý průběh dramatu chová nepřátelsky. Dokonce Foustka

ani nevyužije ďáblových služeb ve svůj prospěch jako Mistr, pouze chce studovat magii

a zejména Fistulovy metody a konexe. A nakonec není zničen ani touhou po poznání (kdyby

mu o něj šlo, spolupracoval by naoko pouze s vědeckým ústavem, nebo pouze s Fistulou, ale

ne s oběma, podle toho, co by považoval za pravdivé), ale sítí vlastních lží. Tento odstrašující

příklad je velice aktuální i v dnešních dnech, a to jak v záležitostech politických, tak v osobních

životech mnohých z nás, kteří se ztrácíme ve vlastních lžích a propadáme se stále hlouběji do

osidel přetvářky.

Narozdíl od Goethova Fausta, Havlův Foustka prohrává svou hru s ďáblem. Goethův

Mefistofeles evidentně prohrává ve své sázce s Hospodinem, když andělé odnáší to, co je na

Faustovi nesmrtelné, do nebe; Fistula, postava spíše parodizující démony, naopak končí dobře;

Foustku nezničí Fistula ani žádný vliv zvenčí, ale jeho přesvědčení o vlastní inteligenci a o tom,

že může všem lhát a mít na zřeteli pouze svůj vlastní prospěch.

Proměna velkého démona Mefistofela v malého zlomyslného invalidního důchodce Foustku

svědčí o proměně doby, kdy už nás dějiny, literatura a osobní příběhy naučily znát zlo ve své

větší a démoničtější podobě. Proměna Fausta ve Foustku svědčí o tom, kam se od dob

Goethových do dní Havlových posunula zranitelná místa zdánlivě vzdělaných, moudrých

a neomylných lidí.

165 HAVEL, s. 134.
166 NEUBAUER, s. 18.
167 NEUBAUER, s. 17.
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Mefistofeles coby topos prorůstá naší kulturou a je jejím zrcadlovým odrazem, faustovské

příběhy jsou svědectvím o moci i slabosti každé doby. A každá doba zpracovává faustovskou

tematiku po svém, podle toho, kde ji spatřuje. A Mefistofeles vždy si vždy najde vhodný otvor,

kterým vejde, když jej sami vstoupit necháme.
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