KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Jakub Milský
Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky/anglicky):

Topos ďábla v Goethově Faustovi a v Havlově Pokoušení/ Topos of the Devil in Goethe's Faust and Havel's Temptation

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Oponent práce: Mgr. Michala Mikolášíková

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/opponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem i ruční kontrolou textu a splňuje všechny požadavky na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak se mění zobrazování podoby ďábla v průřezu literární historií?
2. Můžete uvést i další díla inspirovaná faustovskou tematikou?
3. O jakých formách paktu s ďáblem bychom mohli uvažovat v současnosti?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce splňuje veškeré cíle, které si autor v úvodu vytyčil. Teoretická koncepce, metodologie i terminologie je zpracována velmi pečlivě, Interpretace a analýza primární literatury je originální a funkční, doložená vhodně vybranými citacemi a podpořená argumenty z literatury odborné. Poznatky z interpretace a komparace vybraných děl jsou v závěru dobře syntetizovány. U internetových zdrojů bych doporučila věnovat větší pozornost formátu citací v textu bakalářské práce. Celkově hodnotím práci jako přínosnou ve zvoleném tématu literárního bádání.

Datum a podpis oponenta práce:

11. května 2023

Mgr. Michala Mikolášíková